




Общие замечания и рекомендации по содержанию и качеству подготовки 
студен.ов и выпускников: 

1. Ежегодно обновлять ППКРС и ППССЗ с учетом запросов работодателей, 
особенностей развития региона, науки, экономики, технологии и социальной 
сферы. 

2. Ежегодно обновлять официальные, справочно-библиографические и 
периодические издания библиотечного фонда. 

3. Ежегодно библиотечный фонд комплектовать печатными и или 
электронными изданиями основной и дополнительной учебной литературы по 
общим дисциплина и дисциплинам по выбору из обязательных предметных 
областей (при реализации ФГОС основного общего образования, и ФГОС 
среднего общего образования в пределах ППКРС и ППССЗ). 

4. Ежегодно обновлять вариативную часть ППКРС и ППССЗ для обеспечения 
конкурентоспособности выпускников в соответствии с запросами регионального 
рынка труда и возможности продолжения образования. 

5. Ежегодно согласовывать фонды оценочных средств для промежуточной 
аттестации по профессиональным модулям с работодателями. 

6. Рекомендуется привлечение к руководству выпускной квалификационной 
работы опытных практиков из числа работодателей. 

7. Для максимального приближения тематики выпускных квалификационных 
работ обучающихся к условиям их будущей профессиональной деятельности 
рекомендуется согласовывать темы ВКР с работодателями. 

8. Продолжить получение преподавателями дополнительного 
профессионального образования по программам повышения квалификации, в том 
числе в форме стажировки в профильных организациях не реже 1 раза в 3 года. 

Руководитель J f • Пшеунова JI.И. 

Эксперты Багаева М.В. 

Кубанова М.Я 

Лазутова М.А. 

Мекерова Т.М. 

Скарга С.И. 

s f a й ^ Ч / — Хапаев М.Х. 

Дата 13.05.2015г. 



Министерство образования и науки Карачаево-Черкесской Республики 

Приказ № 393 

20.05.2015г г.Черкесск 

О государственной аккредитации 
образовательной деятельности 
КЧР ГБПОО «Аграрно- технологический 
колледж» 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. № 273-ФЭ « Об 
образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 18 ноября 2013 года №1039 « О государственной 
аккредитации образовательной деятельности», на основании заключения по 
результатам аккредитационной экспертизы, проведенной в соответствии с 
приказом Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики от 05. 05. 2015г. № 339 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Признать Карачаево-Черкесскую республиканскую государственную 
бюджетную профессиональную образовательную организацию «Аграрно-
технологический колледж» прошедшей государственную аккредитацию 
образовательной деятельности сроком на шесть лет по заявленным к 
государственной аккредитации образовательным программам, относящимся 
к соответствующим уровням образования или к укрупненным группам 
профессий, специальностей и направлений подготовки, в соответствии с 
приложением №1 к настоящему приказу. 

2. Считать утратившим силу свидетельство о государственной аккредитации 
образовательной деятельности регистрационный № 204 от 24.02.2014г. 
серии 09А01 №0000009, выданное Министерством образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики. 

3. Признать прошедшей государственную аккредитацию образовательной 
деятельности Карачаево-Черкесскую республиканскую государственную 
бюджетную профессиональную образовательную организацию «Аграрно-
технологический колледж» сроком на двенадцать лет по заявленным к 
государственной аккредитации общеобразовательным программам основного 
общего образования и среднего общего образования, в соответствии с 
приложением №2 к настоящему приказу. 



4. Оформить и выдать Карачаево-Черкесской республиканской 
государственной бюджетной профессиональной образовательной 
организации «Аграрно - технологический колледж» свидетельство о 
государственной аккредитации, а также приложение № 1 к нему по 
укрупненным группам профессий, специальностей и направлений 
подготовки, к которым относятся заявленные для государственной 
аккредитации образовательные программы, в соответствии с приложением 
№ 1 к настоящему приказу, и свидетельство о государственной аккредитации, 
а также приложение №1 к нему по общеобразовательным программам 
основного общего образования и среднего общего образования, в 
соответствии с приложением №2 к настоящему приказу. 

5. Признать прошедшим государственную аккредитацию образовательной 
деятельности филиал КЧР ГБПОО АТК ст. Исправная Зеленчукского района 
сроком на шесть лет по заявленным к государственной аккредитации 
образовательным программам, относящимся к укрупненным группам 
профессий, специальностей и направлений подготовки, в соответствии с 
приложением № 3 к настоящему приказу. 

6. Признать прошедшим государственную аккредитацию образовательной 
деятельности филиал КЧР ГБПОО АТК ст. Исправная Зеленчукского района 
сроком на двенадцать лет по заявленным к государственной аккредитации 
образовательным программам среднего общего образования, в соответствии 
с приложением № 4 к настоящему приказу. 

7. Признать прошедшим государственную аккредитацию образовательной 
деятельности филиал КЧР ГБПОО АТК х. Усть - Невинский Кочубеевского 
района Ставропольского края сроком на шесть лет по заявленным к 
государственной аккредитации образовательным программам, относящимся 
к укрупненным группам профессий, специальностей и направлений 
подготовки, в соответствии с приложением № 5 к настоящему приказу. 

8. Признать прошедшим государственную аккредитацию образовательной 
деятельности филиал КЧР ГБПОО АТК в х. Усть - Невинский 
Кочубеевского района Ставропольского края сроком на двенадцать лет по 
заявленным к государственной аккредитации общеобразовательным 
программам среднего общего образования, в соответствии с приложением 
№6 к настоящему приказу. 



9. Оформить и выдать филиалу КЧР ГБПОО АТК ст. Исправная 
Зеленчукского района приложение № 2 к свидетельству о государственной 
аккредитации сроком на двенадцать лет по заявленным к государственной 
аккредитации образовательным программам среднего общего образования и 
приложение №2 к свидетельству о государственной аккредитации сроком на 
шесть лет по заявленным к государственной аккредитации образовательным 
программам, относящимся к укрупненным группам профессий, 
специальностей и направлений подготовки. 

10. Оформить и выдать филиалу КЧР ГБПОО АТК х. Усть-Невинский 
Кочубеевского района Ставропольского края приложение № 3 к 
свидетельству о государственной аккредитации сроком на двенадцать лет по 
заявленным к государственной аккредитации образовательным программам 
среднего общего образования и приложение № 3 к свидетельству о 
государственной аккредитации по заявленным к государственной 
аккредитации образовательным программам, относящимся к укрупненным 
группам профессий, специальностей и направлений подготовки. 

11. В течение 3 рабочих дней со дня издания настоящего приказа внести 
соответствующие сведения и изменения в реестр организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным программам, согласно 
настоящему приказу. 

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Министр образования и науки 
Карачаево-Черкесской Республики . М. Мамбетов 

Исп. Ладина Владимировна Шевхужева (26-41-94) 



Приложение № 1 к приказу Министерства 
образования и науки от 20.05.215г. № 393 

V 
Карачаево-Черкесская республиканская государственная 

бюджетная профессиональная образовательная организация 
« Аграрно-технологический колледж» 

№п/п Коды 
укрупненных 
групп профессий, 
специальностей 

Наименование укрупненных групп 
профессий, специальностей 

1. 23.00.00. « Техника и технологии наземного 
транспорта». 

2. 38.00.00. « Экономика и управление». 
3. 35.00.00. « Сельское, лесное и рыбное хозяйство». 
4. 21.00.00. « Прикладная геология, горное дело, 

нефтегазовое дело и геодезия». 
5. 20.00.00. « Техносферная безопасность и 

природообустройство». 
6. 29.00.00. « Технология легкой промышленности». 



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования и 
науки от 20.05.2015г. № 393 

Карачаево-Черкесская республиканская государственная 
бюджетная профессиональная образовательная организация 

« Аграрно-технологический колледж» 

Общее образование 
№п/п Уровень образования 
1 2 
1 Основное общее образование 
2 Среднее общее образование 



Приложение № 3 к приказу Министерства 
образования и науки от 20.05.215г. № 393 

/ 

Филиал 

Карачаево-Черкесской республиканской государственной 
бюджетной профессиональной образовательной организации 

« Аграрно-технологический колледж» 
ст. Исправная Зеленчукского района 

№п/п Коды 
укрупненных 
групп профессий, 
специальностей 

Наименование укрупненных групп 
профессий, специальностей 

1. 35.00.00. « Сельское, лесное и рыбное хозяйство». 



Приложение № 4 
к приказу Министерства образования и 
науки от 20.05.2015г. № 393 

Филиал 

Карачаево-Черкесской республиканской государственной 
бюджетной профессиональной образовательной организации 

« Аграрно-технологический колледж» 
ст. Исправная Зеленчукского района 

Общее образование 
№п/п Уровень образования 
1 2 
2 Среднее общее образование 



Приложение № 5 к приказу Министерства 
образования и науки от 20.05.215г. № 393 

Филиал 

Карачаево-Черкесской республиканской государственной 
бюджетной профессиональной образовательной организации 

« Аграрно-технологический колледж» 
х. Усть-Невинский Кочубеевского района Ставропольского края 

№п/п Коды 
укрупненных 
групп профессий, 
специальностей 

Наименование укрупненных групп 
профессий, специальностей 

1. 35.00.00. « Сельское, лесное и рыбное хозяйство». 


